(8 mars 1140.)

Archives de Lausanne. Registrature du Bailliage de Romainmôtiers,
T. II, N° 323.

Cum in gremio Sanctæ matris ecclesiæ multi ceteris prædicitos foveantur et eos lex fidelium sustentare minus habentes amoveat Ego. Guido Lausannensis Episcopus quosdam dei servos et scilicet abbatem de Iaco et concanonicos suos quibus meæ possessiones impartiri particulam elegerim. Noscant qui tam præsentibus quam futuri quod ego locum quemdam qui bella-vuarda vocatur in jurat¹ ad ædificandam abbatiam eis dono transfundo et eorum voluntati alligo et astringo, omnem et enim cultum sive incultam tam in terra quam in aquis et silvis quod in usu proprio ibi possidebam vel alii de me tenebant sicut mons gurgii et mons guberti² pendent et aquas jaciunt scilicet quod vulgo dicitur forest illuc usque ubi quidam rivus cadit in aquam granet³ liberum et ab omni exactione absolutum eorum facio. Concedo quomodo in prædicto loco omnibus qui voluerint, exceptis nominatim excommunicatis, libram et absolutam sepulturam. Factum est autem hoc donum octavo idibus martii

Lausannæ in capitulo beatæ mariæ ipsius ecclesiæ, canonicis concedentibus et laudantibus et subscriptorum testimonio confirmatum. Arducius gebennensis Episcopus et lausannensis præpositus testis, Moïses abbas ⁴, testis, Richardus prior et Vuilellmus monachus et canonici Ermenradus decanus, Geroldus Cantor, Petrus de ponte, Algoldus, Uldricus de Corbeire, Petrus et Petrus atab...., hugo de Jolens, testes; Ludovicus decanus qui quicquid parrochialis vir infra suprascriptos terminos habebat ibidem coram prænominatis testibus ipsi abbati concessit et dedit. Amedeus dominus de Blonay quicquid in eodem loco sive in advocatia sive in decimis possidebat et insuper nominatam deciman de Poysdor ⁵ in manu mea ad opus eorundem fratrum deseruit et reddidit et hoc scripto restituari rogavit. Ego Guido episcopus testis Emerardus decanus et Udricus de Corsi et Richardus prior et Boso sacerdos, Valcherius de Poysdor.

⁴ *Bellevaux* dans le Jorat, au-dessus de Lausanne, où l'abbé du Lac de Joux établit une congrégation de religieuses Augustines, qui subsistat jusqu'au 15^e siècle.

² *Le Mont-de-Gourze* et le mont au-dessus du *Châlet-à-Gobet*.

⁵ *Le Grenet* est un ruisseau que l'on passe aux Cornes-de-Cerfs, l'affluent dont il est parlé ici vient du Châlet-à-Gobet, et bornait au nord-est le territoire concédé.

⁴ Moyse, abbé de Bonmont.

⁵ *Puydoux*.

XV.

Confirmation de la fondation de l'Abbaye du Lac de Joux,
par Guy, Evêque de Lausanne.

(a° 1141.)

(Archives de Lausanne. Layettes de Romainmôtiers, N° 430.)

In Nomine domini, ego Guido divina miseratione Lausan-
nensium humilis Episcopus, tam presentibus quam futuris,
cum omnibus qui mihi sunt commissi, maxime tam eis qui pro-
pria relinquentes, Christi pauperes sunt effecti, diligenter de-
beo providere; ut quod mea vel aliorum munificentia sunt
adepti, posterorum versutia seu violentia temere non invadat.
Igitur vestræ omnium dilectioni notum fieri volo, quod pos-
sessio æcclesiæ de Lacu, ipsi Lacus est, et terra adjacens undi-
que lacuj, infra ambitum maiorum montium, qui dependent et
aquas iaciunt versus lacum. Æcclesia etiam de Quarnaus ¹ et
decima eiusdam villæ, et terra quam in eadem villa possidet:
Molendinum in eadem villa: Terra in Valle-Molonis ² et alia
terra in Montevilla ³. — Terræ et vineæ quas habet in Colum-
bério ⁴ et in Villario ⁵ et in Ferrariis ⁶ et Betanis ⁷ et in Vilar-
lucum ⁸ et in Subsilva ⁹. In Mastod ¹⁰. — Terra et vineæ in
Rivurio ¹¹. terra in Trivclino ¹² et vineæ quas vel a monachis
Lutriensibus emit, vel domna Fina ¹³ donante obtinuit. Terra
in Jurat ¹⁴, quam ego ei contuli: sicut Mons Gurgij et Mons-

Guberti ⁴⁵ pendent, illucusque ubi quidam rivus cadit in aquam granet ⁴⁶. Æcclesia S^{ti}-Symphoriani ⁴⁷ quam ei contuli. — Actum anno Incarnati Verbi M^o C^o XLI. Domno Innocentio Romano pontefice.

Regnante Conrado rege.

¹ Cuarnens.

² Vaulion.

³ Montlavoille.

⁴ Colombier.

⁵ Villaz-Boson.

⁶ Ferreyres.

⁷ Bettens.

⁸ Villars-Lussery.

⁹ Suscevaz.

¹⁰ Method.

¹⁴ Rivas, entre Saint-Saphorin et Cully.

¹⁵ Trévelin, près d'Aubonne.

¹⁵ *Domina Fina*, c'est la femme d'Ebald II de La Sarra-Grandson; fondateur de l'Abbaye.

¹⁶ Le Jorat.

¹⁵ Le Mont-de-Gourze et le Mont au-dessus du Châlet-à-Gobet.

¹⁶ Le ruisseau du Grenet coule près du Châlet-à-Gobet, et des Cornes-de-Cerf.

¹⁷ Saint-Saphorin sur Morges.

XVI.

Donation d'Arducius de Faucigny, Evêque de Genève et
Prévôt de l'Eglise de Lausanne à l'Abbaye du Lac de
Joux.

(a° 1141.)

(Archives de Lausanne, Registr. du Baill. Romainm., T. II, N° 323.)

Arducius Sanctæ gebennensi Ecclesiæ minister humilis omnibus in Christo renatis in perpetuum sacratis deo virginibus quæ sub habitu Religionis pro opera sanctitatis christo suo ac benefactores suis assiduis vigiliis et orationibus eidem commendare student beneficiis subvenire et eas obnoxias nobis facere non modicæ felicitatis est. Inde est quod ego Arducius gebennensis Episcopus illam medietatem censuum casualium pratorum quam in potestate de Chebri ¹, a domino lausannensi Episcopo tenui pro remedio animæ meæ et antecessorum meorum liberaliter donavi et contradidi sanctæ mariæ et sororibus de Rivorio ² tam præsentibus quam futuris et earum usibus in perpetuum profuturum Hæc autem Donatio celebrata est in manu domini Theoderici abbatis de lacu ad eius abbatiam et ad claustrum de Rivorio pertinere dignoscitur annuente et concedente domino Vuydone Episcopo lausannensi. Huius doni testes fuerunt Emeradus decanus et Giroldus cantor lausannenses canonicus, Petrus major de Chebri et filius eius Reymondus Galcherus conversus Petrus de Dompero Ulricus et Johannes

filius eius de Poydoux, Aymo prior de Rivoria. Actum est hoc anno ab Incarnatione domini millesimo Centesimo quadragesimo primo Indicione IV, tempore Clementis papæ, Regnante Lutherio Imperatore ³.

¹ *Cherbres.*

² *Rivaz*, village à la Vaux, où les religieux de l'abbaye du Lac de Joux, venaient de fonder une communauté d'Augustines.

³ Le Pape régnant a° 1141 était *Innocent II* et l'empereur *Lothaire* était mort depuis l'an 1137.

A° 1193, le 1^{er} avril, l'Evêque Roger de Lausanne donna à N.... abbé du Lac de Joux pour la maison des religieuses de Rivaz, un bois situé entre le chemin qui mène de Saint-Saphorin à Pully, et celui qui mène de Puidoux à Rivas: *actum in Palatio Lausannensis.*

XVII.

Reconnaissance d'Etienne, Abbé du Lac de Joux, relative
aux fondateurs de son Abbaye,

de l'an 1149.

(Grosse de l'Abbaye du Lac de Joux, cotté N° 29, f° 6 et 7, Archives de Lausanne.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Ego *Stephanus*, per dei patientiam dictus Abbas *Lacus Cuarnensis* ¹, quum ceca rerum ambitio corda mortalium impretermisse sollicitat,

successibus alienis inhianter aspirat et propria parvipendens ad aliena plerumque manus rapaces violenter extendit; eminus lividorum calumpniis obviantes, utile duximus beneficia nobis collata quæ decursu temporum et labilis memoriæ defectu cogimur oblivisti. — Notum ergo esse volumus instantibus et futuris, Quod *Ebalus de Grandissono* benigne favore *Uxor* et liberorum suorum, *Rodulfusque* et *Milo de Cuarnens*, nichillominus laudantibus uxoribus et liberis suis, qui jure hereditario in communi territorio *ejusdem ville*, in ilvis, in pascuis, in aquis currentibus et in omnibus usamentis, et in *lacu Cuarnensi* et circa ipsum lacum, in pratis et nemoribus, in piscina supra lacum constructa ³, mediam partem possidebant; eandem partem quam in omnibus memoratis possessionibus habebant, et appenditia circa lacum, sicut montes pendent et jaciunt aquas in ipsum lacum, omnia deo et ecclesiæ Mariæ Magdalene et fratribus, secundum tenorem regulæ beati augustini et institutionem præmonstratensis ordinis apud lacum Deo famulantibus respectu dei libere contulerunt. — *Willhelmus de Corbères* ⁵ et *Lietodus* frater ejus, *Uldricus de Villar* ⁴, et *Christianus de Cuarnens*, hy quatuor in predictis possessionibus, residuam mediam partem habebant; Ceterum *Vuillelmus* et *Lietodus de Corberes*, quorum juris erat tertia pars mediæ partis omnium predictarum possessionum et familia multa in Cuarnens et *Villa* quæ *Mons* ⁵ dicitur, quidquid in possessionibus, et familia in totius dictis locis habebant; preorsus absque ulla retentione, præfatæ ecclesiæ donaverunt. — Ut autem hæc donationes perpetue rate permaneant, præsens scriptum ymagine communis nostri corroborari, et testium subscriptione muniri decrevimus. — De dono *Ebali* testes fuerunt *Uldricus* Sacerdos de *Campania* ⁶ et alter *Uldricus*, *Hugo de Binvillar* ⁷; *Stephanus Gayus*, *Borcardus de Bectens* ⁸, *Lambertus de Montagniaco* ⁹, *Rodolfus de Cuarnens*, *Hugo Minister*, De dono *Vuillermi de Corbères* testes fuerunt *Anselmus presbiter de Marsens*, *Petrus de Corberes*, *Euchagerius de Cuarnens*. De dono *Lietodi*, testes fuerunt *Milo de Cuarnens*, *Hugo de Bornul* ¹⁰, *Marinus de Gland*, *Berrardus de Monte* ¹¹ et fratres

Sui, Berterius et Milo. — De dono Rodolphi testes fuerunt, Uldricus, canonicus Lausannensis, et Uldricus et Milo de Cuar-nens, Buccardus de Bectens, Huguo de Benvillar, Stephanus Gayus, Ebalus de Grandissono, Lambertus de Montagniaco, Hugo minister. — Actum Divinitate Incarnationis, Millezimo, Centesimo, Quadragesimo Nono.

-
- ¹ *Lacus quarnensis*, le Lac de Joux.
² Le *Lac-Brenet*.
³ De Corbières, (Canton de Fribourg.)
⁴ De Villars-Lucery.
⁵ Mont-la-Ville.
⁶ Champagne.
⁷ Bonvillars.
⁸ Bettens.
⁹ Montagny.
¹⁰ Le moulin de Bornu près La Sarraz.
¹¹ Mont-le-Vieux.

XVIII.

Arrêt prononcé par l'Archevêque de Tarantaise et l'Evêque de Lausanne, entre l'Abbaye de St-Claude et celle du Lac-de-Joux, au sujet du Lieu, jadis habité par l'hermite Ponce et ses successeurs.

a° 1155.

(Grosse des droits de l'Abbaye du Lac-de-Joux, cotté N° 29, aux Archives de Lausanne.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Petrus Dei gratia Archiepiscopus Tarentasiæ, Amedeus eadem Gratia Lausan-

nensis Episcopus. Quoniam hominum brevis est vita labilisque memoria, scripto placuit commendari quod dignum est memoria retineri; proinde notum sit tam futuris quam presentibus quod cum inter Ecclesiam de Lacu juriensi et fratres qui in loco Dompni Poncii hermite ⁴ commorantur aliquamdiu causa fuisset agitata, tandem ex mandato summi Pontificis Nobis est commissa sive concordia sive iudicio terminanda, itaque tam nobis quam hiis qui nostro interfuere consilio, visum est in cum modum providere et ne iterum eadem controversia repullulare possit scripto committere: statutum est ut fratres qui in eodem Loco commorantur, nullum alium recipere possint quamdiu ex eis decem super fuerint; hiis autem descendantibus usque ad decem, quatuor scilicet Cornatos et sex Laicos conversos habere poterunt, qui Episcopo Lausannensis obedientiam facere debebunt, alterius Ecclesie Monachum, Canonicum vel conversum nunquam recipient, sed tales qui de habitu seculari ad conversionem venerunt, si autem de hiis qui ibi modo commorantur aliquem non legitime ibi esse constituerint, ab Episcopo Lausannensis erit auriendus; animal nulum penitus babeant. In Lacu una tantum nocte et die in hebdomada cum sagena aliis vero retibus quando placuerit, piscari poterunt; altare tamen et cimiterium Episcopus consecrare poterit; si vero, fratribus deficientibus Locus desertus fuerit, Ecclesie de Lacu in perpetuum remanebit. Alii vero Ecclesie vel monasterio Locum illum assignare non poterint. Hæc conventio ab utraque parte in manu nostra confirmata est; ne possit oblivione deleri vel in dubium revocari scripto eam placuit commendari et sigillorum nostrorum appositione testium quoque sub notatione roborari. Signum Rodulphi Abbatis Sancti Mauricii. — Signum Magni Abbatis Altecrestensis. — Signum Johannis Abbatis de Tela. — Signum Liverandi, Beroldi, Nantelmi decanorum et canonici Lausannensis. — Signum Uldrici et Anselmi canonici. — Signum Bartholomei. — Signum Ludovici — Signum Dalmacii. — Signum Ottonini et alterius Ottonini. — Signum Amedei et Lamberti de Cuarnens. Actum Lausannæ, anno Incarnationis divinitatis Millesimo

Centesimo Quinquagesimo quinto, Indictione quarta, concurrente quinta, Epacta vigesima sexta ².

¹ On lit dans un ancien verbal de l'an 1408 : « *Quendam villagium* » appellatum *Locus*, vulgariter le *Lieu-Poncet* (aujourd'hui le *Lieu*), » quod villagium ideo appellatum est le *Lieu-Poncet* ex quo de primis » Pontius hermita, cujus reliqua et memoria nunc in vicinis honorantur » quasi fuerit beatus, dictum villagium seu locum incoluit. »

² Les notes chronologiques ne s'accordent pas : l'an 1155 répond à l'indiction III, au concurrent V et à l'Epacte XV. — L'Indiction IV et l'Epacte XXVI, marquées dans la Charte, répondent à l'an 1156.

XIX.

Arrêt prononcé par Etienne, Archevêque de Vienne et Légat apostolique, sur les droits respectifs des Abbayes de St-Claude et du Lac-de-Joux, dans le territoire de la Vallée.

a° 1157.

(Grosse des droits de l'Abbaye du Lac-de-Joux, cotté N° 29, aux Archives de Lausanne.)

Quia necesse est ut ea que pacis intuitu concorditer gesta sunt Ecclesia Dei ad memoriam transferat, posterorum et hiis qui pacem oderunt malignandi prorsus tollatur occasio, idcirco

Ego Stephanus Dei miseratione Viennensium dictus Archiepiscopus, apostolicæ sedis Legatus, unacum Domino Petro venerabili Tarentasiensis Archiepiscopo et aliis quam plurimis sapientibus viris, controversia quæ erat inter Abbatem Sancti Eugendi et Abbatem de Lacu Juriensi, quam ex mandato domini Pape audiendam suscepimus, amicabili iudicio terminavimus et sigilli nostri munimine roboravimus concordiaæ cuius modum acque tenorem in sequentibus duximus exprimentum. Abbas siquidem Sancti Eugendi Locum in quo Abbatia de Lacu sita est, quem juris sui esse dicebat, libere et quiete possidendum, quemdiu ordo premonstratensis ibidem vigerit, Abbati de Lacu et canonicis suis perpetuo jure concessit: ita tamen quod si fratres illius ordinis in distrane migraverint vel Locum penitus deseruerint, Abbas Sancti Eugendi qui sui juris sint ibi non amictat; pro piscina et pratis, fratres de Lacu in dedicatione Ecclesiæ Sancti Eugendi, centum sexaginta truitas prefate Ecclesiæ annuo censu persolvant. Locum autem quem Poncius hermita cum suis incoluit, Abbas Sancti Eugendi Ecclesiæ de Lacu libere et quiete possidendum concessit, ita tamen ut fratres de Loco tres solidos Lausannensis monetæ et tres libras Cere die prenominato singulis annis per solvant; incolæ autem illius Loci in tribus ejusdem lateribus quantum voluerint continuere excolere poterunt, præterquam grangias vel aliqua alia edificia ad manendum in illis tribus lateribus edificare vel construere nullatenus debent; in quarto autem latere versus Mutuam quantum iter in longum balista jacere poterit, et ultra juxta terminos quos Abbas Sancti Vicentii et Abbas Corneolensis prefixerunt, eis extirpandum et excolendum permittitur. De cetero autem quod ad utriusque partis spectat utilitatem, ab utraque parte fixum est et provisum; ut spatium quod est inter Mutuam et locum predicti hermite Poncii aliquibus personis ad habitandum nullatenus debeat concedi. Hæc concordia facta est in presentia multorum sapientium virorum; si quis itaque contra eam temere attemptaverit, omnipotentis Dei iram incurrat et a communicatione corporis et sanguinis Domini alienus fiat, et nos, aucto-